广东省经济和信息化委员会
加  急                        粤经信信息函〔2015〕836号

广东省经济和信息化委

关于两化融合管理体系贯标试点

第一期工作情况的通报

各地级以上市经济和信息化主管部门，佛山市顺德区经济和科技

促进局，有关单位：

    根据《大力发展智能制造 推进“两化”深度融合 加快产业转

型升级专项行动计划（2014-2015年）》和《广东省经济和信息

化委印发 2015年广东省“两化”融合工作方案的通知》，现将全

省两化融合贯标工作情况通报如下：

一、工作进展情况

（一）贯标试点规模持续扩大。2014年，全省共遴选贯标试

点企业 100家、服务机构 12 家，试点企业涵盖 18 个地市和主要

支柱行业，初步形成覆盖广、带动效应强的格局。首批通过国家

评定试点企业 25 家，占全国 1/8（全国 200家），居全国前列。

获国家评定较多的 3 个地市是：广州广州广州广州（（（（8 家家家家））））、深圳深圳深圳深圳（（（（3 家家家家））））、惠惠惠惠

州州州州（（（（3 家家家家））））。2015年遴选的第一批两化融合贯标试点企业 73 家、

贯标服务机构 8 家，得到各地市积极支持配合，完成贯标试点推

— 2 —

荐任务的 3 个地市是：珠海珠海珠海珠海（（（（13 家家家家））））、深圳深圳深圳深圳（（（（18 家家家家））））、梅州梅州梅州梅州（（（（5

家家家家），），），），其中珠海超额完成任务其中珠海超额完成任务其中珠海超额完成任务其中珠海超额完成任务 5 家家家家、、、、深圳超深圳超深圳超深圳超额完成任务额完成任务额完成任务额完成任务 3 家家家家。

（二）贯标培训工作全面开展。2014 年，各地市经济和信

息化主管部门积极发动、认真组织试点企业、服务机构共 1000

余人参加全省贯标宣讲大会。各地开展贯标培训 22 场，共有 100

家试点企业 5000 余人次参加培训。实施“一企一策一机构”服务

行动，督导贯标服务机构采取蹲点帮扶、现场授课等形式深入企

业，面对面、手把手帮助企业掌握目标量化、制度机制、业务流

程、信息技术、质量控制、成效评估等关键环节的落实，开展企

业内部指导与交流 100余场次。

（三）贯标试点示范快速推广。推广信息技术应用和成熟贯

标模式，组织白云山中一药业、北江纺织、环亚化妆品、揭阳巨

轮等优秀贯标试点企业开展 10 场贯标成果现场观摩交流，互相

学习借鉴先进经验，全省分片区举办 12 场两化融合管理体系贯

标现场交流暨两化融合牵手工程对接会，推动 100家信息技术企

业与 1000家传统产业企业牵手合作，共同提高贯标水平。

（四）贯标服务质量不断提升。按照工业和信息化部要求，

严格开展本质贯标，初步建立了以贯标试点企业主体、咨询服务

机构辅助、评定机构推荐评定的贯标工作体系，取得较好成效。

北京东方纵横认证中心广州分中心北京东方纵横认证中心广州分中心北京东方纵横认证中心广州分中心北京东方纵横认证中心广州分中心积极提供咨询服务，服务企业

12 家，10 家通过国家评定；工业和信息化部电子第五研究所工业和信息化部电子第五研究所工业和信息化部电子第五研究所工业和信息化部电子第五研究所积

极组织贯标评定，评定推荐企业 11 家，全部通过国家评定。

— 3 —

二、存在的主要问题

（一）地市主管部门领导重视不够。部分地市经济和信息化

主管没有将贯标工作纳入“一把手”工程，没有将贯标作为两化融

合中心工作，没有将任务责任到人，没有建立督查督办机制，对

贯标没有引起足够重视。2014 年，河源河源河源河源、汕尾汕尾汕尾汕尾、清远等清远等清远等清远等 3 个地个地个地个地

市市市市没有推荐一家贯标试点企业。2015 年，第一批推荐试点企业

中，河源河源河源河源、汕尾汕尾汕尾汕尾、中山中山中山中山、、、、茂名茂名茂名茂名、清远清远清远清远、、、、云浮云浮云浮云浮等等等等 6 个地市个地市个地市个地市同样未申

报推荐一家试点企业；韶关韶关韶关韶关、、、、惠州惠州惠州惠州、、、、湛江湛江湛江湛江、、、、肇庆肇庆肇庆肇庆、、、、揭阳揭阳揭阳揭阳等等等等 5 个地个地个地个地

市市市市只推荐一家企业。

（二）政策措施扶持力度不够。部分地市经济和信息化主管

部门没有提出切实有效的政策举措，支持试点企业、服务机构开

展贯标工作的力度不强。没有及时对试点企业、服务机构跟踪问

效，没有协调解决贯标试点企业推进工作中突出的问题和困难，

没有积极引导企业重视贯标工作。

（三）服务机构规范管理力度不够。有些服务机构咨询服务

人员不足，服务质量不高，没有开展本质贯标，个别服务机构存

在乱收费现象，影响贯标工作开展。个别地市经济和信息化主管

部门没有深入了解，及时整改。截至目前，还没有开展贯标工作

的服务机构（没有报送贯标合同）有：广东省企业联合会广东省企业联合会广东省企业联合会广东省企业联合会、、、、广州广州广州广州

市信息化与工业化融合促进中心市信息化与工业化融合促进中心市信息化与工业化融合促进中心市信息化与工业化融合促进中心、、、、珠海南方信息化与工业化融合珠海南方信息化与工业化融合珠海南方信息化与工业化融合珠海南方信息化与工业化融合

创新中心创新中心创新中心创新中心、、、、汕头市信息服务和软件行业协会汕头市信息服务和软件行业协会汕头市信息服务和软件行业协会汕头市信息服务和软件行业协会。

三、下一步工作安排

— 4 —

（一）抓好第二批贯标试点和评估诊断工作。5 月份，将召

开 2015年全省两化融合工作会议，全面部署贯标任务。依托中

国两化融合咨询服务平台广东省分平台，继续开展企业两化融合

评估诊断与对标。5 月中旬，组织第二批贯标试点企业申报工作，

各地市要进行广泛深入发动，做好贯标试点企业推荐准备工作，

确保各地市贯标试点任务的完成。及时做好贯标服务和评定工

作，从即日起，对符合国家贯标评定条件的企业，成熟一家评定

一家。

（二）加强贯标服务培训。企业贯标通常 3-5 个月时间，各

地市及顺德区至少要举办 1-2 场，专门针对经济和信息化主管部

门局长、科长和贯标负责人，企业董事长、总经理、CIO 及贯标

服务机构进行两化融合贯标培训。服务机构对贯标企业要“一对

一”实施培训，确保本质贯标，提高企业领导和管理人员对两化

融合管理体系的认识。

（三）加大贯标资金扶持力度。利用信息产业、技术改造、

战略性新兴产业等专项资金优先支持贯标试点发展。省对推荐成

为我省贯标试点的企业，每家补助启动资金 10 万元；对通过国

家评定贯标试点企业补助资金 50 万元；贯标服务机构，其服务

的贯标试点企业每通过 1 家国家评定，补助资金 5 万元；贯标评

定机构，每评定推荐 1 家我省试点企业且通过国家评定，补助资

金 3 万元。

（四）加大贯标督办力度。从二季度开始，每季度对贯标工

— 5 —

作措施不力，工作无进展，没有按时间节点完成贯标工作任务的

地市、机构和试点企业通报批评；对乱收费的服务机构，撤销服

务资格；对中途退出的试点企业，列入黑名单。

附件：1.2014年广东省首批通过国家两化融合管理体系评定

的贯标试点企业名单

      2.2014年两化融合管理体系贯标试点工作情况表

      3.2014年两化融合管理体系贯标服务工作情况表

      4.2015年各地市第一批推荐两化融合管理体系贯标

试点数量情况表

          5.各地市贯标试点企业贯标工作进展跟踪表

广东省经济和信息化委

2015年 4 月 22 日

  （联系人：高亚华，电话：83134276）

— 6 —

附件 1

2014 年广东省首批通过国家两化融合管理体系评定的贯标试点企业名单

序号 编号 地市（区） 贯标试点企业名称

公示的评定范围内所

涉及的新型能力

贯标服务机构 评定推荐机构

1
1 惠州市 TCL 集团股份有限公司（省）

基于计算机集成制造

(CIM)平台的高效生产

组织能力

北京东方纵横认证中

心广州分中心

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

2
16 广州市 博创机械股份有限公司（国） 敏捷服务能力 金蝶软件（中国）有限

公司

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

3
22 深圳市

大亚湾核电运营管理有限责任公司

（国）

高安全可靠的核电运

营能力，全面的精细化

辐射安全管控能力，核

电机组高效精准的监

控和诊断能力

深圳 CIO 协会

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

4
28 佛山市

广东电网有限责任公司佛山供电局

（国）

基于调度、配网、营销

信息综合集成的快速

服务能力

中电联（北京）科技发

展有限公司

中国船级社质量

认证公司

— 7 —

序号 编号 地市（区） 贯标试点企业名称

公示的评定范围内所

涉及的新型能力

贯标服务机构 评定推荐机构

5
29 顺德区 广东格兰仕集团有限公司（国） 微波炉快速交付能力

佛山市顺德区信息化

与工业化融合创新中

心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

6
30 江门市 广东嘉士利食品集团有限公司（省） 营销资源的优化配置

与管理能力
北京东方纵横认证中

心广州分中心

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

7
31 湛江市 广东南国药业有限公司（省）

药品生产过程环境自

动管控能力，药品可追

溯能力

北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

8
32 顺德区 广东万和新电气股份有限公司（省）  基于移动互联的营销

网络快速响应能力
金蝶软件（中国）有限

公司

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

9
34 广州市 广州白云山中一药业有限公司（国） 传统中医药精细化生

产管控能力
工业和信息化部电子

第五研究所

工业和信息化部

电子科学技术情

报研究所

10
35 广州市

广州广电运通金融电子股份有限公司

（国）
货币智能处理设备的

协同研发创新能力
广东省电信规划设计

院有限公司

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

— 8 —

序号 编号 地市（区） 贯标试点企业名称

公示的评定范围内所

涉及的新型能力

贯标服务机构 评定推荐机构

11
36 广州市 广州海颐软件有限公司（省）

协同办公能力，基于企

业 UEP 平台的软件快

速开发能力

北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

12
37 广州市 广州环亚化妆品科技有限公司（省）

经销商订单远程提交、

执行、监控全流程管理

能力

广东省信息化与工业

化融合创新中心

中国船级社质量

认证公司

13
38 广州市 广州医药有限公司（国） 供应链协同服务能力 工业和信息化部电子

第五研究所

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

14
61 广州市 互太（番禺）纺织印染有限公司（国） 高效的面料自动包装

和追溯管控能力
北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

15
64 惠州市

惠州市华阳集团股份有限公司（实施

单位：惠州华阳通用电子有限公司）

（国）

汽车电子产品生产过

程全流程管控能力，自

动化高效低成本制造

能力

工业和信息化部电子

第五研究所

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

16
89 揭阳市 巨轮股份有限公司（省） 敏捷高效的轮胎模具

生产能力
北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

— 9 —

序号 编号 地市（区） 贯标试点企业名称

公示的评定范围内所

涉及的新型能力

贯标服务机构 评定推荐机构

17
114 广州市 日立电梯（中国）有限公司（省） 敏捷高效的电梯研发

能力
广东省信息化与工业

化融合创新中心

中国船级社质量

认证公司

18
128 韶关市 韶关市北江纺织有限公司（国） 精益生产管控能力 北京东方纵横认证中

心广州分中心

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

19
129 深圳市 深圳市特发信息股份有限公司（国） 产品成本管控能力 工业和信息化部电信

研究院

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

20
130 深圳市 深圳致君制药有限公司（国） 产品全过程追溯能力，

一体化财务管控能力
金蝶软件（中国）有限

公司

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

21
163 阳江市 阳江喜之郎果冻制造有限公司（省） 精益生产管控能力 广东省中小企业信息

化创新服务中心

北京国金恒信管

理体系认证有限

公司

22
170 惠州市 真维斯服饰（中国）有限公司（省） 基于O2O的360营销能

力
北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

— 10 —

序号 编号 地市（区） 贯标试点企业名称

公示的评定范围内所

涉及的新型能力

贯标服务机构 评定推荐机构

23
180 茂名市 中国石化集团茂名石油化工公司（国）

规范化精细化管理能

力，生产计划和资源优

化能力，生产装置控制

和管理能力，生产调度

和协调能力

北京金源动力信息化

测评技术有限公司

工业和信息化部

电信研究院（现中

国信息通信研究

院）泰尔认证中心

24
192 中山市 中山东菱威力电器有限公司（省） 产供销财一体化管控

能力
北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

25
199 珠海市 珠海天威飞马打印耗材有限公司（国）

快速响应市场需求的

打印耗材产品研发能

力

北京东方纵横认证中

心广州分中心

工业和信息化部

电子第五研究所

广州赛宝认证中

心服务有限公司

备注：通过评定的企业名单来源于中国两化融合咨询服务平台，编号为网上公示序号。

— 11 —

附件 2

2014 年两化融合管理体系贯标试点

工作情况表

序号 属地

国家级贯标

试点数量

省级贯标

试点数量

首批通过

评定数量

合计 32 68 25

1 国家或省属 1 3 0

2 广州市 9 9 8

3 深圳市 7 3 3

4 珠海市 1 4 1

5 汕头市 0 3 0

6 佛山市 5 6 1

7 韶关市 1 1 1

8 河源市 0 0 0

9 梅州市 0 1 0

10 惠州市 2 4 3

11 汕尾市 0 0 0

12 东莞市 1 3 0

13 中山市 0 2 1

14 江门市 0 5 1

15 阳江市 0 2 1

16 湛江市 0 3 1

17 茂名市 1 2 1

18 肇庆市 0 1 0

— 12 —

序号 属地

国家级贯标

试点数量

省级贯标

试点数量

首批通过

评定数量

19 清远市 0 0 0

20 潮州市 0 2 0

21 揭阳市 0 5 1

22 云浮市 0 2 0

23 顺德区 4 7 2

— 13 —

附件 3

2014 年两化融合管理体系贯标服务

工作情况表

序号 机构名称 通过评

定数量

一、贯标服务机构工作情况

合计 25

1 北京东方纵横认证中心广州分中心 10

3 工业和信息化部电子第五研究所 3

4 金蝶软件（中国）有限公司 3

5 广东省信息化与工业化融合创新中心 2

6 工业和信息化部电信研究院 1

7 广东省电信规划设计院有限公司 1

8 顺德区信息化与工业化融合创新中心 1

9 广东省中小企业信息化创新服务中心 1

10 深圳市 CIO 协会 1

11 北京金源动力信息化测评技术有限公司 1

12 中电联（北京）科技发展有限公司 1

13 广东省企业联合会 0

14 广州市信息化与工业化融合促进中心 0

15 珠海南方信息化与工业化融合创新中心 0

16 汕头市信息服务和软件行业协会 0

二、贯标评定机构工作情况

— 14 —

序号 机构名称
企业通过

评定数量

合计 25

1
工业和信息化部电子第五研究所广州赛宝
认证中心服务有限公司

11

2 北京国金恒信管理体系认证有限公司 9

3 中国船级社质量认证公司 3

4 工业和信息化部电子科学技术情报研究所 1

5
工业和信息化部电信研究院（现中国信息
通信研究院）泰尔认证中心

1

备注：机构名称来源于中国两化融合咨询服务平台。

— 15 —

附件 4

2015 年各地市第一批推荐“两化”融合管理体

系贯标试点数量情况表

计划推荐数量 实际推荐数量

序号 推荐单位

企业（≥）
机构

（≤）

企业 机构

1 广州市 15 2 7 3

2 深圳市 15 2 18 3

3 珠海市 8 2 13 0

4 汕头市 5 2 2 0

5 佛山市 8 2 2 1

6 韶关市 5 2 1 0

7 河源市 5 2 0 0

8 梅州市 5 2 5 1

9 惠州市 8 2 1 0

10 汕尾市 5 2 0 0

11 东莞市 8 2 6 6

12 中山市 8 2 0 0

13 江门市 8 2 5 0

14 阳江市 5 2 4 0

15 湛江市 5 2 1 0

16 茂名市 5 2 0 0

17 肇庆市 8 2 1 2

18 清远市 5 2 0 0

— 16 —

计划推荐数量 实际推荐数量

序号 推荐单位

企业（≥）
机构

（≤）

企业 机构

19 潮州市 5 2 3 0

20 揭阳市 5 2 1 0

21 云浮市 5 2 0 0

22 顺德区 8 2 2 0
备注：各地市经济和信息化主管部门推荐的试点企业总数不少于

154家、服务机构总数不超过 44家（珠三角地区可适度
增加）。

— 17 —

附件 5

各地市贯标试点企业贯标工作进展跟踪表

贯标启动 现状调研及诊断 体系分析策划 文件编写及发布

内部审核和

管理评审

地市

（区）

填报

企业数

进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成

累计 39 5 34 3 30 2 30 2 30 0 29

广州市 14 2 12 1 10 0 10 0 10 0 10

深圳市 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3

珠海市 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1

汕头市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

佛山市 3 1 2 1 2 1 2 1 2 0 1

韶关市 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1

— 18 —

贯标启动 现状调研及诊断 体系分析策划 文件编写及发布

内部审核和

管理评审

地市

（区）

填报

企业数

进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成

河源市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

梅州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

惠州市 5 0 5 0 3 0 3 1 3 0 3

汕尾市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

东莞市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中山市 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2

江门市 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1

阳江市 2 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1

湛江市 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2

茂名市 2 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1

肇庆市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

— 19 —

贯标启动 现状调研及诊断 体系分析策划 文件编写及发布

内部审核和

管理评审

地市

（区）

填报

企业数

进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成 进行中 完成

清远市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

潮州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

揭阳市 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1

云浮市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

顺德区 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2

备注：各地市贯标试点企业贯标工作进展跟踪来源于中国两化融合咨询服务平台广东分平台。

公开方式：依申请公开